

# ORÇAMENTO - VIA CLIENTE

11478



Mercedes-Benz

**MECASUL AUTO MECÂNICA S.A**  
**CPF/CNPJ: 88.616.776/0007-77**  
**www.mecasul.com.br**  
**mecasul@mecasul.com.br**  
**(55) 3195-6000**

**Nº DO DOCUMENTO: 22389 - ABERTO**  
**CONDIÇÃO PAGAMENTO:**  
**DATA EMISSÃO: 08/01/2026 14:00**  
**VALIDADE: 5 DIAS**  
**CONSULTOR: 23867 - VITHÓRIA ESCOBAR ZBORO**  
**TIPO DE RECEPÇÃO:**

**FOLHA: 1 de 1**

**08/01/2026 16:05**



22389

**DADOS DO CLIENTE:**

**NOME:** GIRUA GABINETE PREFEITO  
**I.E.:** CPF/CNPJ: 87.613.048/0001-53  
**END:** RUA INDEPENDENCIA, 90 - CENTRO  
**CEP:** 98.870-000, GIRUÁ/RS  
**TEL.:** (55) 999468365 (CEL)/ (55) 33612000 (COM)  
**Email:** smir@girua.rs.gov.br

**Dados do Veículo:**

**MODELO:** 417 SPRINTER F43A UP3  
**COR:** 1 - BRANCA  
**Nº CHASSI:** 8AC907643RE240160 **KM OU HORAS:** 97856  
**PLACA:** JCX-4D62 **COMBUSTÍVEL:** 0  
**Nº MOTOR:** **DATA DA VENDA:**  
**ANO FABR./MOD.:** 2024 / 2024

**DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO DO CLIENTE**

**SOLICITAÇÃO:** revisao  
**SOLICITAÇÃO:** orçamento  
**SOLICITAÇÃO:** barulho no freio  
**SOLICITAÇÃO:** pastilha de freio se tiver em meia vida colocar junto ao orçamento  
**SOLICITAÇÃO:** agua do reservatorio ta baixando

**RELAÇÃO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS**

TIPO	CÓDIGO/DESCRIÇÃO	TIPO O.S.	NCM	QTDE/TMO	VLR.HORA/IMPOSTO	VLR.UNIT	ACRÉSC.	DESC.	VLR.TOTAL
M.O.	SERVICO DE OLEO PLUS EXECUTAR (Código fornecedor: 00-2920-01)	[C1N]		01:00/1,0000	R\$ 479,00	407,15	-	-	407,15
M.O.	PACOTE DE FILTROS: SUBSTITUIR O FILTRO DE AR, OLEO, COMBUSTIVEL E OLEO PARA MOTOR (Código fornecedor: 001700)	[C1N]		01:00/1,0000	R\$ 479,00	407,15	-	-	407,15
M.O.	PASTILHAS/LONAS DOS FREIOS DO FREIO DE PARADA, REM./INST., SUBST. SE NECES. (Código fornecedor: 42-9405-01)	[C1N]		03:00/3,0000	R\$ 479,00	1.221,45	-	-	1.221,45
M.O.	PASTILHAS/LONAS DOS FREIOS DO EIXO DIANTEIRO, SUBST. (Código fornecedor: 42-3090-01)	[C1N]		02:30/2,5000	R\$ 479,00	1.017,88	-	-	1.017,88
PÇ	DISCO DE FREIO	[C1N]	87083019	2,0000	-R\$ 7,61	317,17	-	-	634,34
PÇ	DISCO DE FREIO DA RODA TRASEIRA	[C1N]	87083019	2,0000	-R\$ 16,43	684,58	-	-	1.369,16
PÇ	PASTILHA FREIO TRASEIRA SPRINTER 416	[C1N]	73209000	1,0000	-R\$ 3,55	295,77	-	-	295,77
PÇ	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA - SPRINTER 515 - NCV3	[C1N]	87083090	1,0000	-R\$ 4,01	334,27	-	-	334,27
PÇ	SENSOR DE DESGASTE DO FREIO	[C1N]	90318099	2,0000	-R\$ 1,90	79,13	-	-	158,26
PÇ	SENSOR DE DESGASTE DA PASTILHA DE FREIO	[C1N]	90318099	2,0000	-R\$ 0,81	33,61	-	-	67,22
PÇ	MOLA DE EXPANSAO*	[C1N]	83023000	2,0000	-R\$ 0,84	35,02	-	-	70,04
PÇ	COLA ELIMINA JUNTA	[C1N]	32141010	1,0000	-R\$ 0,67	55,75	-	-	55,75
PÇ	JOGO DE PECAS, PACOTE	[C1N]	84219999	1,0000	-R\$ 11,25	937,27	-	-	937,27
PÇ	OLEO MOTOR 5W30 228.51 SINTETICO TAMBOR	[C1N]	27101932	10,0000	-R\$ 9,10	75,87	-	-	758,70
PÇ	PANO PARA LIMPEZA	[C1N]	52029900	10,0000	-R\$ 0,39	3,28	-	-	32,80
PÇ	THINNER P/ LIMPEZA*	[C1N]	38140090	1,0000	-R\$ 0,30	25,11	-	-	25,11
PÇ	DESINGRIPANTE	[C1N]	38249941	1,0000	-R\$ 0,45	37,44	-	-	37,44

**OBSERVAÇÕES GERAIS**

Estou ciente das condições apresentadas neste orçamento e que meu veículo foi deixado na concessionária para execução dos serviços e peças relacionadas.

**PREVISÃO DE DESPESAS**

SUB-TOTAL MÃO DE OBRA	R\$3.053,63
SUB-TOTAL PEÇAS	R\$4.776,13
ICMS ST R\$0,00 IPI R\$0,00 RETIDOS	R\$229,75
<b>TOTAL</b>	<b>R\$7.600,01</b>

ASSINATURA DO CLIENTE

DATA DE ENTRADA



**ORÇAMENTO - VIA CLIENTE**

1002347



**MECASUL AUTO MECÂNICA S.A**  
**CPF/CNPJ: 88.616.776/0002-62**  
**www.mecasul.com.br**  
**mecasul@mecasul.com.br**  
**(51) 3086-6000**

**Nº DO DOCUMENTO: 8694 - ABERTO**  
**CONDIÇÃO PAGAMENTO:**  
**DATA EMISSÃO: 09/01/2026 16:04**  
**VALIDADE: 5 DIAS**  
**CONSULTOR: 55 - CASSIA DE LIMA MASSALAI**  
**TIPO DE RECEPÇÃO:**

**FOLHA: 1 de 1**  
**09/01/2026 16:04**



8694

**DADOS DO CLIENTE:**

**NOME:** GIRUA GABINETE PREFEITO  
**I.E.:** CPF/CNPJ: 87.613.048/0001-53  
**END:** RUA INDEPENDENCIA, 90 - CENTRO  
**CEP:** 98.870-000, GIRUÁ/RS  
**TEL.:** (55) 999468365 (CEL) / (55) 33612000 (COM)  
**Email:** smir@girua.rs.gov.br

**Dados do Veículo:**

**MODELO:** 417 SPRINTER F43A UP3  
**COR:** 1 - BRANCA  
**Nº CHASSI:** 8AC907643RE240160 **KM OU HORAS:** 97856  
**PLACA:** JCX-4D62 **COMBUSTÍVEL:** 0  
**Nº MOTOR:** **DATA DA VENDA:**  
**ANO FABR./MOD.:** 2024 / 2024

**DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO DO CLIENTE**

SOLICITAÇÃO: revisao

**RELAÇÃO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS**

TIPO	CÓDIGO/DESCRIÇÃO	TIPO O.S.	NCM	QTDE/TMO	VLR.HORA/IMPOSTO	VLR.UNIT	ACRÉSC.	DESC.	VLR.TOTAL
M.O.	SERVICO DE OLEO PLUS EXECUTAR (Código fornecedor: 00-2920-01)	[C1N]		01:00/1,0000	R\$ 479,00	479,00 ✓	-	-	479,00
M.O.	PACOTE DE FILTROS: SUBSTITUIR O FILTRO DE AR, OLEO, COMBUSTIVEL E OLEO PARA MOTOR (Código fornecedor: 001700)	[C1N]		01:00/1,0000	R\$ 479,00	479,00 ✓	-	-	479,00
M.O.	PASTILHAS/LONAS DOS FREIOS DO FREIO DE PARADA, REM./INST., SUBST. SE NECES. (Código fornecedor: 42-9405-01)	[C1N]		03:00/3,0000	R\$ 479,00	1.437,00 ✓	-	-	1.437,00
M.O.	PASTILHAS/LONAS DOS FREIOS DO EIXO DIANTEIRO, SUBST. (Código fornecedor: 42-3090-01)	[C1N]		02:30/2,5000	R\$ 479,00	1.197,50 ✓	-	-	1.197,50
PÇ	DISCO DE FREIO	[C1N]	87083019	2,0000	-R\$ 7,61	317,17 ✓	-	-	634,34
PÇ	DISCO DE FREIO DA RODA TRASEIRA	[C1N]	87083019	2,0000	-R\$ 16,43	684,58 ✓	-	-	1.369,16
PÇ	PASTILHA FREIO TRASEIRA SPRINTER 416	[C1N]	73209000	1,0000	-R\$ 3,55	295,77 ✓	-	-	295,77
PÇ	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA - SPRINTER 515 - NCV3*	[C1N]	87083090	1,0000	-R\$ 4,01	334,27 ✓	-	-	334,27
PÇ	SENSOR DE DESGASTE DO FREIO	[C1N]	90318099	2,0000	-R\$ 1,90	79,13 ✓	-	-	158,26
PÇ	SENSOR DE DESGASTE DA PASTILHA DE FREIO	[C1N]	90318099	2,0000	-R\$ 0,81	33,61 ✓	-	-	67,22
PÇ	MOLA DE EXPANSAO	[C1N]	83023000	2,0000	-R\$ 0,84	35,02 ✓	-	-	70,04
PÇ	COLA ELIMINA JUNTA	[C1N]	32141010	1,0000	-R\$ 0,67	55,75 ✓	-	-	55,75
PÇ	JOGO DE PECAS, PACOTE	[C1N]	84219999	1,0000	-R\$ 11,25	937,27 ✓	-	-	937,27
PÇ	OLEO MOTOR 5W30 228.51 SINTETICO TAMBOR	[C1N]	27101932	10,0000	-R\$ 9,10	75,87 ✓	-	-	758,70
PÇ	PANO PARA LIMPEZA*	[C1N]	52029900	10,0000	-R\$ 0,39	3,28 ✓	-	-	32,80
PÇ	THINNER P/ LIMPEZA	[C1N]	38140090	1,0000	-R\$ 0,30	25,11 ✓	-	-	25,11
PÇ	DESINGRIPANTE*	[C1N]	38249941	1,0000	-R\$ 0,45	37,44 ✓	-	-	37,44

**OBSERVAÇÕES GERAIS**

Estou ciente das condições apresentadas neste orçamento e que meu veículo foi deixado na concessionária para execução dos serviços e peças relacionadas.

**PREVISÃO DE DESPESAS**

SUB-TOTAL MÃO DE OBRA				R\$3.592,50	
SUB-TOTAL PEÇAS				R\$4.776,13	
ICMS ST	R\$0,00	IPI	R\$0,00	RETIDOS	R\$203,88
<b>TOTAL</b>				<b>R\$8.164,75</b>	

ASSINATURA DO CLIENTE

DATA DE ENTRADA



# ORÇAMENTO - VIA CLIENTE

1002920



**MECASUL AUTO MECÂNICA S.A**  
**CPF/CNPJ: 88.616.776/0008-58**  
**www.mecasul.com.br**  
**mecasul@mecasul.com.br**  
**(55) 3220-7400**

**Nº DO DOCUMENTO: 6150 - ABERTO**  
**CONDIÇÃO PAGAMENTO:**  
**DATA EMISSÃO: 09/01/2026 16:06**  
**VALIDADE: 5 DIAS**  
**CONSULTOR: 191 - GUILHERME DA CUNHA ELGA**  
**TIPO DE RECEPÇÃO:**

**FOLHA: 1 de 1**  
**09/01/2026 16:06**



6150

**DADOS DO CLIENTE:**

**NOME:** GIRUA GABINETE PREFEITO  
**I.E.:** CPF/CNPJ: 87.613.048/0001-53  
**END:** RUA INDEPENDENCIA, 90 - CENTRO  
**CEP:** 98.870-000, GIRUÁ/RS  
**TEL.:** (55) 999468365 (CEL)/ (55) 33612000 (COM)  
**Email:** smir@girua.rs.gov.br

**Dados do Veículo:**

**MODELO:** 417 SPRINTER F43A UP3  
**COR:** 1 - BRANCA  
**Nº CHASSI:** 8AC907643RE240160 **KM OU HORAS:** 97856  
**PLACA:** JCX-4D62 **COMBUSTÍVEL:** 0  
**Nº MOTOR:** **DATA DA VENDA:**  
**ANO FABR./MOD.:** 2024 / 2024

**DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO DO CLIENTE**

SOLICITAÇÃO: revisao

**RELAÇÃO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS**

TIPO	CÓDIGO/DESCRIÇÃO	TIPO O.S.	NCM	QTDE/TMO	VLR.HORA/IMPOSTO	VLR.UNIT	ACRÉSC.	DESC.	VLR.TOTAL
M.O.	SERVICO DE OLEO PLUS EXECUTAR (Código fornecedor: 00-2920-01)	[C1N]		01:00/1,0000	R\$ 479,00	479,00	-	-	479,00
M.O.	PACOTE DE FILTROS: SUBSTITUIR O FILTRO DE AR, OLEO, COMBUSTIVEL E OLEO PARA MOTOR (Código fornecedor: 001700)	[C1N]		01:00/1,0000	R\$ 479,00	479,00	-	-	479,00
M.O.	PASTILHAS/LONAS DOS FREIOS DO FREIO DE PARADA, REM./INST., SUBST. SE NECES. (Código fornecedor: 42-9405-01)	[C1N]		03:00/3,0000	R\$ 479,00	1.437,00	-	-	1.437,00
M.O.	PASTILHAS/LONAS DOS FREIOS DO EIXO DIANTEIRO, SUBST. (Código fornecedor: 42-3090-01)	[C1N]		02:30/2,5000	R\$ 479,00	1.197,50	-	-	1.197,50
PÇ	DISCO DE FREIO	[C1N]	87083019	2,0000	-R\$ 10,15	422,89	-	-	845,78
PÇ	DISCO DE FREIO DA RODA TRASEIRA	[C1N]	87083019	2,0000	-R\$ 21,91	912,77	-	-	1.825,54
PÇ	PASTILHA FREIO TRASEIRA SPRINTER 416	[C1N]	73209000	1,0000	-R\$ 4,73	394,36	-	-	394,36
PÇ	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA - SPRINTER 515 - NCV3	[C1N]	87083090	1,0000	-R\$ 5,35	445,69	-	-	445,69
PÇ	SENSOR DE DESGASTE DO FREIO	[C1N]	90318099	2,0000	-R\$ 2,53	105,51	-	-	211,02
PÇ	SENSOR DE DESGASTE DA PASTILHA DE FREIO	[C1N]	90318099	2,0000	-R\$ 1,08	44,81	-	-	89,62
PÇ	MOLA DE EXPANSAO*	[C1N]	83023000	2,0000	-R\$ 1,12	46,69	-	-	93,38
PÇ	COLA ELIMINA JUNTA	[C1N]	32141010	1,0000	-R\$ 0,89	74,34	-	-	74,34
PÇ	JOGO DE PECAS, PACOTE	[C1N]	84219999	1,0000	-R\$ 15,00	1.249,69	-	-	1.249,69
PÇ	OLEO MOTOR 5W30 228.51 SINTETICO TAMBOR	[C1N]	27101932	10,0000	-R\$ 12,14	101,16	-	-	1.011,60
PÇ	PANO PARA LIMPEZA*	[C1N]	52029900	10,0000	-R\$ 0,53	4,38	-	-	43,80
PÇ	THINNER P/ LIMPEZA*	[C1N]	38140090	1,0000	-R\$ 0,40	33,48	-	-	33,48
PÇ	DESINGRIPANTE*	[C1N]	38249941	1,0000	-R\$ 0,60	49,92	-	-	49,92

**OBSERVAÇÕES GERAIS**

Estou ciente das condições apresentadas neste orçamento e que meu veículo foi deixado na concessionária para execução dos serviços e peças relacionadas.

**PREVISÃO DE DESPESAS**

<b>SUB-TOTAL MÃO DE OBRA</b>				R\$3.592,50
<b>SUB-TOTAL PEÇAS</b>				R\$6.368,22
ICMS ST	R\$0,00	IPI	R\$0,00	RETIDOS R\$248,87
<b>TOTAL</b>				<b>R\$9.711,85</b>

ASSINATURA DO CLIENTE

DATA DE ENTRADA